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I. ÚVOD

Kaţdý člověk vstupuje během svého ţivota do mnoha právních vztahů, a to zejména

právních vztahů závazkových. Častým právním důvodem vzniku těchto vztahů bývají

smlouvy, mezi nimiţ lze kupní smlouvu povaţovat za nejhojněji vyuţívaný prostředek

zaloţení nového závazkového vztahu.

Smluvní strany si při uzavírání kupní smlouvy slibují poskytnutí určitého plnění,

v jehoţ důsledku vztah mezi kupujícím a prodávajícím zaniká. Toto nastává ovšem jen

tehdy, pokud bylo plnění poskytnuto řádně. V opačném případě nastupuje institut

odpovědnosti za vady, jenţ má za následek vznik nových práv a povinností subjektů

daného závazkového vztahu.

Pokud se tedy zaměříme na kupní smlouvu, prodávajícímu z této smlouvy plyne

povinnost kupujícímu odevzdat předmět koupě bez jakýchkoli vad, ať faktických či

právních. V případě, ţe tak neučiní, neplní řádně a stává se subjektem odpovědným za

vadné plnění. Mezi kupujícím a prodávajícím tak vzniká vedle původního závazkového

vztahu, na jehoţ základě byl prodávající povinen poskytnout předmět koupě, další

právní vztah, jehoţ obsah tvoří nové povinnosti prodávajícího a tomu odpovídající nová

práva kupujícího. Stručně tedy můţeme shrnout, ţe odpovědnost představuje nepříznivý

následek, jímţ je stiţen subjekt porušující určitou právní povinnost.

Jedním z hlavních důvodů pro výběr tématu odpovědnosti za vady věci prodané byl

bliţší zájem o tuto problematiku, neboť se bezesporu dotýká kaţdého z nás. V kaţdém

okamţiku je na světě uzavíráno nesčetně smluv, lidé si však často ani neuvědomují, ţe

tomu tak je, zejména pokud jsou předmětem jejich koupě věci kaţdodenní potřeby,

zvláště pak potraviny. Z kaţdé uzavřené kupní smlouvy plyne kupujícímu nejen

povinnost zaplatit za zakoupené zboţí sjednanou cenu, ale také řada práv. A právě

znalost těchto práv je nutná v případě, ţe prodaná věc postrádá vlastnosti, které by měla

správně mít, resp. vykazuje určité vady. Poté je jiţ pouze na rozhodnutí kupujícího, jak

se v dané situaci zachová, zda u prodávajícího uplatní tato svá práva či nikoli.

Dané téma jsem si zvolila také z důvodu moţnosti praktického vyuţití poznatků

získaných při zpracování této práce v kaţdodenním ţivotě. Ačkoli problematika

odpovědnosti za vady věci prodané patří k aktuálním tématům jiţ několik let, a to
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zejména v důsledku členství České republiky v Evropské unii, teprve nedávno začaly

být v knihkupectvích dostupné první příručky zabývající se touto tématikou a snaţící se

o šíření osvěty v oblasti ochrany spotřebitele mezi širokou veřejnost.

Nicméně se nejen ve své praxi, ale i okruhu svých blízkých a známých velmi často

setkávám se situací, kdy lidé v případě koupě vadné či nefunkční věci jednak neví, na

koho je třeba se s reklamací obrátit, ale obvykle ani netuší, co mohou od prodávajícího

poţadovat a jaká práva jim náleţí. Proto bych se ve své práci pokusila podat komplexní

a ucelený obraz právní úpravy institutu odpovědnosti za vady s důrazem na relevantní

předpisy soukromého práva, obzvláště pak občanský zákoník.
1
V této souvislosti bych

také ráda poukázala na problematické aspekty institutu odpovědnosti za vady, jenţ

v praxi přináší značné problémy. Pozornost bude věnována i právní úpravě

veřejnoprávní, a to především zákonu o ochraně spotřebitele,
2
který přináší definici

pojmu spotřebitele a blíţe specifikuje některé prvky odpovědnosti za vady související se

zvláštní povahou prodeje zboţí v obchodě.

Vlastní práce je členěna do čtyř základních kapitol. První kapitola je kapitolou

úvodní, která objasňuje předmět této práce a její systematiku. Druhá kapitola se zabývá

pojmem občanskoprávní odpovědnosti s uvedením různých teoretických náhledů na

chápání tohoto institutu. V této kapitole se rovněţ budu věnovat jednotlivým kritériím

dělení občanskoprávní odpovědnosti a stručnému nástinu problematiky odpovědnosti za

škodu, za bezdůvodné obohacení a odpovědnosti za prodlení s ohledem na současnou

vnitrostátní právní úpravu.

Klíčovou se z hlediska této práce stává kapitola třetí, jeţ je členěna na 14

podkapitol. Pozornost je zde soustředěna na institut odpovědnosti za vady věci prodané.

Na začátku nelze opomenout zmínit historické souvislosti této problematiky od

římského práva přes úpravu obsaţenou ve Všeobecném občanském zákoníku z roku

1811 a přes tzv. střední kodex aţ po současnou právní úpravu. V této souvislosti se

práce pokouší zachytit ty aspekty odpovědnosti za vady, které byly pro to které období

typické.

Dále se práce zabývá jiţ samotným institutem odpovědnosti za vady při zohlednění

platné právní úpravy, kdy nejprve rozlišuje obecnou úpravu odpovědnosti za vady a

1
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

2
Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů.
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poté úpravu zvláštní platnou pro případy prodeje zboţí v obchodě. Specifika této

speciální úpravy jsou dány zejména nerovným postavením subjektů uzavírajících kupní

smlouvu, kdy na straně kupujícího vystupuje spotřebitel v pozici tzv. slabší smluvní

strany. Je tedy nezbytné se v rámci této práce rovněţ věnovat pojmu spotřebitele, jehoţ

vymezení, jak později z této práce vyplyne, není jednoznačné a přináší s sebou nemalé

komplikace. Podobně tomu je i v případě definice pojmu zboţí, která v současné právní

úpravě rovněţ není jasně zakotvena.

Následující podkapitola navazuje na předchozí pojmové vymezení základních

atributů odpovědnosti za vady při prodeji zboţí v obchodě a zaměřuje se na objasnění

pojmu vad a jejich klasifikaci.

Poté práce plynule přechází ke zkoumání jednotlivých předpokladů vzniku

odpovědnosti za vady a současně podává vysvětlení o tom, kdy je odpovědnost za vady

vyloučena. Následuje kapitola rozlišující dvě základní formy odpovědnosti za vady, na

niţ navazuje pasáţ poukazující na jednotlivá práva plynoucí z odpovědnosti za vady a

moţnosti uplatnění těchto práv v rámci reklamačního řízení.

Tato kapitola rovněţ neopomíná upozornit na změny, k nimţ došlo v poslední době

s ohledem na vstup České republiky do Evropské unie, a také stručně popisuje vývoj

ochrany spotřebitele v evropském měřítku. V centru pozornosti budou také dopady

plánované v oblasti odpovědnosti za vady prodané věci v rámci připravované

rekodifikace soukromého práva.

Předmětem této práce je téţ provedení komparace české právní úpravy institutu

odpovědnosti za vady s vybranou zahraniční úpravou, s úpravou Spolkové republiky

Německo. Toto srovnání nám umoţňuje posoudit vyspělost regulace dané problematiky

v různých členských státech Evropské unie a poukazuje na rozdíly a nedokonalosti, jeţ

mohou nastat během procesu implementace komunitárního práva do vnitrostátního

práva jednotlivých členských států.

Neoddělitelnou součástí institutu odpovědnosti za vady je jeho aplikace v praxi,

proto bych závěr této práce ráda věnovala procesně právním aspektům odpovědnosti za

vady s důrazem na nové trendy v oblasti rozhodování spotřebitelských sporů. Na úplný

závěr bych provedla zhodnocení současné právní úpravy institutu odpovědnosti za vady

s navrţením případných změn do budoucna.
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Pro správné pochopení současné právní úpravy a zodpovězení sporných otázek byly

při zpracování této práce vyuţity různé metody interpretace. Největší uplatnění našly

metody logické a systematické a při posuzování vývoje právní úpravy institutu

odpovědnosti za vady včetně zohlednění probíhajících kodifikačních prací měla

nejdůleţitější postavení metoda komparativní. Komparativní metoda byla pouţita

rovněţ při srovnání vnitrostátní a zahraniční právní úpravy.
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II. OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

1. Pojem občanskoprávní odpovědnosti

Na úvod bych ráda uvedla, ţe odpovědnost lze vnímat na několika úrovních, kdy je


[…]


Kaufvertrags als einem Instrument des Schutzes der schwächeren Vertragspartei. Es

handelt sich um ein heutzutage aktuelles und hoch diskutiertes Thema, das im

Mittelpunkt des Interesses nicht nur der Rechtslehre und der Rechtspraxis sondern auch

der Öffentlichkeit steht.

Jeder von uns schließt in seinem Leben eine Reihe unterschiedlichster

Rechtsgeschäfte, wobei die Kaufverträge zu den häufigsten gehören. Meistens ist den

Menschen aber nicht bewusst, dass sie einen Vertrag schließen, aus dem für sie auch

irgendwelche Rechte oder Pflichten folgen. Deswegen kommt es sehr oft zu den

Situationen, dass die Leute nicht wissen, dass ihnen bestimmte Rechte im Falle des

Kaufs einer mangelhaften Sache zustehen und wo sie zu geltendmachen sind. Dies stellt

auch der Hauptgrund für die Wahl dieses Themas dar, da ich sehr oft nicht nur in

meiner Praxis sondern auch von meinen Bekannten und Verwandten Fragen bekomme,

welche Schritte im Falle eines Mangels an der gekauften Sache zu unternehmen sind.

Diese Arbeit hat zum Ziel, ein komplexes und umfassendes Bild über die

Rechtsregelung der Problematik der Gewährleistung im Rahmen des Kaufvertrags in

Tschechien abzugeben, mit einem Schwerpunkt auf die einschlägigen Vorschriften des

Privatrechts, insbesondere auf das Bürgerliche Gesetzbuch. Dennoch verdient in diesem

Zusammenhang Beachtung auch die öffentlich-rechtliche Regelung, insbesondere in

Bezug auf das Verbraucherschutzgesetz, das den Begriff des Verbrauchers definiert und

manche Aspekte der Gewährleistung näher spezifisiert. Am Anschluss daran werden

auch die prozessualen Aspekte der Geltendmachung der dem Käufer zustehenden

Ansprüche untersucht.

Die Arbeit befasst sich mit dem Thema der Gewährleistung auch unter Bezugnahme

auf die Änderungen, zu denen es nach dem Beitritt Tschechiens zur Europäischen

Union gekommen ist, und die als Folge der Umsetzung der europäischen

Verbrauchsgüterkaufrichtlinie Nr. 1999/44/ES und anderer europäischen Regelungen in
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die tschechische Rechtsordnung anzusehen sind. Die Arbeit widmet sich auch den

Auswirkungen der kommenden Rekodifikation des Privatrechts in diesem Bereich.

Unter Bezugnahme auf die Ergebnisse der Analyse der tschechischen Regelung wird

am Ende dieser Arbeit einen Vergleich zwischen der entsprechenden Regelung dieser

Problematik in Tschechien und in Deutschland dargestellt, die uns ermöglicht, die

Entwicklung und Reife der Regelung in verschiedenen Mitgliedstaaten der

Europäischen Union zu bewerten, und auf die Unterschiede und Mangelhaftigkeiten der

Umsetzung des europäischen Rechts in den einzelnen EU-Staaten hinweist.

Zum Abschluss dieser Arbeit werden die Ergebnisse, gegenwärtige Tendenzen

sowie offene Fragen gestellt. Die Regelung des Instituts der Gewährleistung wird als

detailliert genug bewertet, da der Gesetzgeber den Käufern eine Reihe von

Schutzinstrumenten gewährt. Das Problem besteht aber im fehlenden rechtlichen

Bewusstsein der Käufer in diesem Bereich, die nicht einmal ahnen, dass sie

irgendwelche Rechte gegenüber den Verkäufern haben. Es wäre also empfehlenswert,

die Verbraucherbildung so viel wie möglich zu verbreiten und entsprechende

Schulungskurse schon für die Studenten der Gymnasien, Hochschulen und

Universitäten zu organisieren.
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VII. KLÍČOVÁ SLOVA

Odpovědnost za vady Liability for defects

Záruka Guarantee

Spotřebitel Consumer
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VIII. ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou odpovědnosti za vady věci prodané s důrazem na

relevantní předpisy soukromého práva, zejména občanský zákoník, a s přihlédnutím

k právním předpisům týkajícím se ochrany spotřebitele. Práce rovněţ neopomíná

upozornit na změny, k nimţ došlo v poslední době s ohledem na vstup České republiky

do Evropské unie, a i dopady plánované v oblasti odpovědnosti za vady prodané věci

v rámci připravované rekodifikace soukromého práva jsou předmětem zkoumání.

Vlastní práce je členěna do čtyř základních kapitol. Úvodní kapitoly se zaměřují na

vymezení pojmu občanskoprávní odpovědnosti a její klasifikaci. Klíčovou z hlediska

této práce je kapitola třetí, která je věnována institutu odpovědnosti za vady věci

prodané při zohlednění platné právní úpravy. Součástí této práce je i srovnání současné

české právní úpravy s relevantní úpravou německou. Závěr práce je věnován shrnutí

problematických aspektů institutu odpovědnosti za vady a navrţení jejich moţného

řešení.

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of the liability for defects in a sold thing with an

emphasis on the relevant provisions of private law, particularly the Civil Code, and with

regard to legislation concerning consumer protection. The thesis does also not forget to

highlight the changes that have occurred recently with respect to the accession of the

Czech Republic to the European Union, and even the planned impacts on liability for

defects in a sold thing in the upcoming re-codification of private law are examined.

The thesis is divided into four chapters. Introductory chapters focus on defining of

the concept of civil liability and its classification. The key aspect of this thesis becomes

the third chapter, which deals with the institute of liability for defects in a sold thing,

taking into account current legislation. Part of this thesis is the comparison of current

Czech legislation with relevant German provisions. A summary of problematic aspects

of the liability for defects and suggestions of their possible solution are presented at the

end of the thesis.