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Práce obsahuje 103 strany vlastního text a splňuje proto základní
předpoklad pro uznání práce jako práce rigorózní.

Kandidátka si vybrala velmi aktuální téma, jehož problematičnost byla
zhoršena zejména po vstupu České republiky do Evropské unie.
Implementací směrnic do ustanovení směrnic Evropské unie do existující
právní úpravy prodeje v obchodě, při ignoraci zvláštní úpravy zhotovení
věci na zakázku a úpravy a opravy věci, vznikl určitý hybrid, který výklad
zákona spíše zhoršil, a to dokonce v neprospěch slabší, tedy
spotřebitelské strany smlouvy. Na uvedenou nedůslednost kandidátka
zcela správně poukazuje, když zejména do dnešního dne není vyjasněn
použitý pojem „zboží“, čemuž bohužel nepomáhá určitá část judikatury,
která se týká zařazení prodeje bytové jednotky spotřebiteli.

Uvedená problematika je však pouhou výsečí vybraného tématu, které se
kandidátka pokusila pojmout v celé šíří, což se jí celkem podařilo.

Kandidátka nejprve stručným způsobem analyzuje jednotlivé druhy
odpovědnosti, aby vzápětí, v další části se zabývala odpovědností za vady

prodané věci. Kandidátka se soustředila zejména na již zmíněný prodej
v obchodě, tedy na vztah dodavatele a spotřebitele. Zde krok za krokem
rozebírá druhy vad, problematiku záruk a uplatnění práva z odpovědnosti
za vady včetně zmínky i uplatnění soudní žalobu či alternativními způsoby
řešení sporů.
Část práce je věnována odpovědnosti za vady prodané věci v EU,
veřejnoprávní ochraně spotřebitele a srovnání s právní úpravou ve SRN.

K práci nemám příliš drobnějších připomínek, jen v části 7.1 cituje
kandidátka publikaci z roku 1976, kde je pro odpovědnost za vady citován
i rozpor s technickými normami. Nikde jsem však v práci nenašel, že
technické normy již od roku 1999 nejsou považovány za právní předpisy.

Dále mi chybí podrobnější srovnání škály práv z odpovědnosti za vady
prodané věci v případě nesouladu plnění s kupní smlouvou, která je jiná
než klasická škály odpovědnosti za záruční vady, prakticky převzatá ze
zákona z roku 1964.

Práce je psána srozumitelným právním jazykem, jednotlivé části jsou
logicky řazeny a práce obsahuje poměrně bohatý poznámkový aparát.

Práce jako velmi dobrou doporučuji k obhajobě.
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